
ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 79 del 22/11/2023  

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ASSUNTA CON I 
POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 42 DEL D.LGS. 
267/2000

L'anno 2023, addì ventidue del mese di Novembre alle ore 18:00, nella Sala Assessori - Palazzo Comunale, previo esaurimento 
delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si riunisce la Giunta Comunale.
Presiede Il Sindaco, Cristina Vazzoler.

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A
1 VAZZOLER CRISTINA SI 4 OTTINO ELENA SI
2 ZUCCONELLI VALERIANO SI 5 D'ANDREA LUCA NO
3 FILA ROBATTINO PIER PAOLO SI

PRESENTI: 4 ASSENTI:1 

Partecipa Il Segretario Comunale, Dott. Francesco Cammarano.
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento di cui in 
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009 
n. 42. 

Dato atto che con atto n. 40 del 14.12.2022 il Consiglio Comunale ha approvato in conformità alle nuove modalità previste dal 
d.lgs. 118/2011 il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ed il bilancio di previsione 2 0 2 3 / 2 0 2 5 .

Vista la delibera n. 21 del 15.03.2023 ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esercizio finanziario 
2022” con la quale la Giunta Comunale ha deliberato quanto segue:

1. Di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3 comma 4 del d.lgs. 
118/2011 relativi al consuntivo 2022, come risulta dagli elenchi dei residui conservati agli atti;

2. Di approvare pertanto dove necessario la rideterminazione dei residui alla fine del 31.12.2022 iscritti nel bilancio di 
previsione 2023-2025 approvato in data 14.12.2022;

3. Di determinare il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2023 da iscrivere nell’entrata dell’esercizio 2023 del 
bilancio di previsione 2023/2025 distintamente per la parte corrente e per il conto capitale, come segue:

 Fondo pluriennale vincolato per spese correnti  107.691,40
 Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale  932.400,41

4. Di approvare le variazioni degli stanziamenti del bilancio di competenza 2022-2024 come risultanti dal 
prospetto allegato (parte integrante e sostanziale del presente atto), le economie risultanti dal riaccertamento ordinario 
al fine di consentire l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato in entrata dell’esercizio 2023, l’adeguamento degli 
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato iscritto nella spesa dell’esercizio 2022 e in entrata e in spesa degli 
esercizi successivi, l’eventuale utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione;

5. Di approvare le variazioni degli stanziamenti del bilancio di competenza e di cassa del bilancio di previsione 

UFFICIO 
SEGRETERIA

certificata@pec.vigliano.info



2023/2025 approvato in data 14.12.2022 (che non comprende i risultati delle operazione di riaccertamento ordinario dei 
residui) come risultanti dal prospetto allegato (parte integrante e sostanziale del presente atto) nel rispetto degli equilibri 
di bilancio e del saldo di cassa positivo.

6. Di dare atto che l’operazione di riaccertamento dei residui confluirà nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2022;

Rilevato che con delibera n. 10 del 26.04.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il conto consuntivo 2022, che ha 
evidenziato il seguente avanzo di amministrazione:

Visto il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare:

 art 175 comma 1. Il bilancio di previsione finanziario puo' subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di 
cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli 
esercizi considerati nel documento.

Rilevato che
 con D.C.C. n. 11 del 26.04.2023 è stato applicato il seguente Avanzo di Amministrazione:

1. per finanziare spese di investimento:
 destinato agli investimenti per euro  196.165,25
 non vincolato per euro  547.334,75 
per un totale di euro  743.500,00
2. vincolato da trasferimenti: euro 23.015,51 per spese correnti (euro 8.419,51) e per spese in conto 

capitale (euro 14.596,00) 



 con D.C.C. n. 21 del 26.07.2023 è stato applicato il seguente Avanzo di Amministrazione:

Avanzo di amministrazione accantonato  per finanziare spese titolo 
1 110.600,00

Avanzo di amministrazione non vincolato per finanziare maggiori 
spese titolo 1 137.144,75

Avanzo di amministrazione non vincolato per finanziare maggiori 
spese titolo 2 60.000,00

 con delibera C.C. 30 del 27.09.2023 è stato applicato il seguente Avanzo di Amministrazione:

Avanzo di amministrazione non vincolato che finanzia maggiori 
spese titolo 2 208.600,00

 con delibera G.C. n. 71 del 18.10.2023 è stato applicato il seguente Avanzo di Amministrazione:

Avanzo di amministrazione non vincolato che finanzia maggiori spese 
titolo 2 15.000,00

a seguito della quale l’avanzo di amministrazione veniva così rappresentato:
 Consuntivo 2022 Utilizzo Margine
Fondi accantonati 3.860.693,49 110.600,00 3.750.093,49
Fondi vincolati 477.123,60 23.015,51 454.108,09
Fondi per 
finanziamento spese in 
conto capitale

196.165,25 196.165,25 0,00

Fondi non vincolati 1.133.025,11 968.079,50 164.945,61
 5.667.007,45 1.297.860,26 4.369.147,19

Visto l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 relativo alla composizione del risultato di amministrazione ed al suo utilizzo che prevede 
tra l’altro che l'avanzo di amministrazione non vincolato non possa essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle 
situazioni previste dagli articoli 195 e 222, fatto salvo l'utilizzo per i provvedimenti di riequilibrio di cui all'articolo 193. 
Richiamato in particolare il comma 2 dell’art. 187 comma 2 succitato che recita quanto segue:

“La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e quantificato ai 
sensi del comma 1, puo' essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalita' di seguito indicate in 
ordine di priorita': a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; c) per il finanziamento di spese di 
investimento; d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; e) per l'estinzione anticipata dei 
prestiti. Resta salva la facolta' di impiegare l'eventuale quota del risultato di amministrazione "svincolata", in occasione 
dell'approvazione del rendiconto, sulla base della determinazione dell'ammontare definitivo della quota del risultato di 
amministrazione accantonata per il fondo crediti di dubbia esigibilita', per finanziare lo stanziamento riguardante il fondo 
crediti di dubbia esigibilita' nel bilancio di previsione dell'esercizio successivo a quello cui il rendiconto si riferisce.”

Rilevato che il comune di Vigliano Biellese non si trova in una delle situazioni previste dagli articoli succitati:
 art. 195 utilizzo di entrata vincolate con adozione della deliberazione della giunta relativa all'anticipazione di 

tesoreria;
 art. 222 anticipazione di tesoreria;

Visto l’art. 1 comma 897 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che prevede tra l’altro quanto segue:
Ferma restando la necessita' di reperire le risorse necessarie a sostenere le spese alle quali erano originariamente finalizzate 
le entrate vincolate e accantonate, l'applicazione al bilancio di previsione della quota vincolata, accantonata e destinata del 
risultato di amministrazione e' comunque consentita, agli enti soggetti al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, per un 
importo non superiore a quello di cui alla lettera A) del prospetto riguardante il risultato di amministrazione al 31 dicembre 
dell'esercizio precedente, al netto della quota minima obbligatoria accantonata nel risultato di amministrazione per il fondo 
crediti di dubbia esigibilita' e del fondo anticipazione di liquidita', incrementato dell'importo del disavanzo da recuperare 
iscritto nel primo esercizio del bilancio di previsione….

Rilevato che vengono rispettati i limiti di cui sopra come risulta dagli allegati tenuti agli atti.

Considerato che è emerso che alcuni stanziamenti del bilancio di previsione non risultano sufficienti a far fronte al normale 
funzionamento dei servizi ed agli obiettivi dell’amministrazione e necessitano quindi di essere impinguati mediante maggiori 
entrate, e che si rende pertanto necessario provvedere alle conseguenti operazioni di variazione;



Rilevato che vengono garantiti gli equilibri di bilancio e ritenuto di finanziare maggiori spese in conto capitale utilizzando 
ulteriore Avanzo di Amministrazione non vincolato per euro 9.000,00.

Ritenuto di variare anche il Dup 2023-2025:
 in considerazione delle variazioni di bilancio di cui al presente atto;
 per la parte relativa al piano triennale delle opere pubbliche come da allegati parti integranti e sostanziali del 
presente atto.

Visto il prospetto elaborato dal Settore economico dell’ente, allegato al presente atto a farne parte sostanziale ed integrante, 
contenente le variazioni di bilancio in oggetto.

Ritenuto necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni di competenza che permettono, per quanto 
possibile, di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze della gestione.

Dato atto che, a seguito delle variazioni di cui ai tabulati allegati viene previsto un fondo di cassa finale al 31/12/2023 positivo.

Verificata la congruità del fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità;

Rilevate:
 l’inesistenza di squilibri nella gestione tali da portare alla formazione di disavanzo di amministrazione o di disavanzo 

della gestione finanziaria;
 l’inesistenza di situazioni di debito fuori bilancio;

Visto il regolamento di contabilità vigente;

Considerata l’urgenza degli interventi di cui sopra;

Visto il regolamento di contabilità vigente;

Visto il parere del revisore unico dei conti, ai sensi dell’art. 239 del Tuel; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del servizio finanziario, espressi ai 
sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;
2. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, le variazioni da apportare alle dotazioni di competenza del 

bilancio 2023-2025 quali risultano dal tabulato che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale, e che 
evidenzia:

2023
ENTRATA dati in euro

Maggiori entrate dati in euro

Avanzo di amministrazione accantonato  che finanzia maggiori 
spese titolo 3 67.500,00

Avanzo di amministrazione non vincolato che finanzia maggiori 
spese titolo 2 9.000,00

Maggiori entrate titolo 1 che finanziano maggiori spese titolo 1 102.606,00

Maggiori entrate titolo 2 che finanziano minori entrate titolo 1 15.500,00

Maggiori entrate titolo 3 che finanziano maggiori spese titolo 2 
per legge (concessioni cimiteriali) 13.000,00



  

Maggiori entrate titolo 4 che finanziano maggiori spese titolo 2 10.000,00

Totale maggiori entrate 217.606,00

  
Minori entrate  

Minori entrate titolo 4 che finanziano minori spese titolo 2 -479.845,29

Totale minori entrate -479.845,29
  
Saldo maggiori/minori entrate -262.239,29
  

SPESA dati in euro
Maggiori spese  

Maggiori spese titolo 3 finanziate da Avanzo di amministrazione 
accantonato

67.500,00
Maggiori spese titolo 2 finanziate da Avanzo di amministrazione 
non vincolato 9.000,00

Maggiori spese titolo 1 finanziate da maggiori entrate titolo 1 102.606,00

Maggiori spese titolo 1 finanziate da maggiori entrate titolo 2 15.500,00

Maggiori spese titolo 2 finanziate dal titolo per legge (concessioni 
cimiteriali) 13.000,00

Maggiori spese titolo 2 finanziate da maggiori entrate titolo 4 10.000,00

Totale maggiori spese 217.606,00
  
Minori spese  

Minori spese titolo 2 finanziate da minori entrate titolo 4 -479.845,29

Totale minori spese -479.845,29

  
Saldo maggiori/minori spese -262.239,29

storni di fondi  
Maggiori spese titolo 1 63.088,82
Minori spese titolo 1 -63.088,82
Maggiori spese titolo 2 2.762,26
Minori spese titolo 2 -2.762,26
totale 0,00

pareggio precedente 14.010.160,41

nuovo pareggio 13.747.921,12

2024
ENTRATA  

Maggiori entrate dati in euro



Maggiori entrate titolo 3 che finanziano maggiori spese titolo 
1 4.000,00

Totale maggiori entrate 4.000,00

SPESA

Maggiori spese
 

Maggiori spese titolo 1 finanziate da maggiori entrate titolo 3
4.000,00

Maggiori spese titolo 2 finanziate da maggiori entrate titolo 4 0,00
  
Totale maggiori spese 4.000,00
  

pareggio precedente 9.950.403,64

nuovo pareggio
9.954.403,64

3. Di dare atto che successivamente alla variazione di bilancio in oggetto il risultato di amministrazione 2022 resta così 
sinteticamente rappresentato:

 Consuntivo 2022 Utilizzo Margine
Fondi accantonati 3.860.693,49 178.100,00 3.682.593,49
Fondi vincolati 477.123,60 23.015,51 454.108,09
Fondi per 
finanziamento spese in 
conto capitale

196.165,25 196.165,25 0,00

Fondi non vincolati 1.133.025,11 977.079,50 155.945,61
 5.667.007,45 1.374.360,26 4.292.647,19

di cui Avanzo di Amministrazione ad oggi applicato:

A.A. VINCOLATO da trasferimenti a 
parte corrente 8.419,51

A.A. VINCOLATO da trasferimenti a 
parte in conto capitale 14.596,00
A.A. accantonato per aumento ccnl 
(50.600), fondo contenzioso 
(60.000) per parte corrente + 
67.500 per aumento capitale 
Società partecipata (titolo 3) 178.100,00
A.A. applicato libero a parte 
corrente 137.144,75
A.A. destinato al finanziamento 
titolo 2 196.165,25
A.A. libero applicato al 
finanziamento al titolo 2 839.934,75



TOTALE APPLICATO 1.374.360,26

4. Di dare atto dell’urgenza degli interventi di cui sopra.

4. di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 comma 4 del decreto legislativo 
n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri.

5. di dare atto che, a seguito delle variazioni di cui sopra viene previsto un fondo di cassa finale al 31/12/2023 positivo 
come da documentazione agli atti.

6. Di modificare il DUP 2023-2025 approvato con D.C.C n. 40 del 14.12.2022 nei medesimi termini di cui alla presente 
variazione come ulteriormente illustrato in premessa e negli allegati parte integrante e sostanziale del presente atto.

4. di prendere atto dello stato di permanenza degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del d.lgs. 267/2000;

5. Di prendere atto che, alla data dell’adozione del presente atto, non esistono debiti fuori bilancio così come definiti 
dall’art. 194 del TUEL.

6. Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica da parte del Consiglio comunale, nei termini e con le modalità di 
cui all’art. 175, comma 4, del Tuel;

7. Di disporre per la comunicazione della presente deliberazione ai capi gruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del TUEL 
approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267.

Con successiva votazione e all’unanimità dei voti palesemente espressi, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco 
Cristina Vazzoler 

Il Segretario Comunale 
Dott. Francesco Cammarano 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Vigliano Biellese, 01/12/2023
Il Segretario Comunale
F.to Dott. Francesco Cammarano


